CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

MOÇÃO DE PESAR 03/2015

Ao Exmo. Sr.
Francisco José Cordeiro
Presidente da Câmara Municipal
Marco/CE

A Vereadora que a esta subscreve, requer, que seja encaminhada a
matéria em epígrafe e a seguir discriminada:

Solicito que seja registrada em Ata desta Casa Legislativa Moção de
Pesar pelo falecimento de Maria Gerarda Vasconcelos, ocorrido no dia
08/03/2015, neste Município.

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Antônio Erivaldo Fonteles
Vereador

Tereza Cristina Rios Vasconcelos
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Nascida aos vinte e um dias do mês de janeiro, do ano de 1934, Maria
Gerarda Vasconcelos contraiu matrimônio com o Senhor Francisco
Assis Vasconcelos, no dia 05 de março de 1952. Do casamento,
nasceram 08 (oito) filhos, 30 (trinta) netos e 19 (dezenove) bisnetos.

De espiritualidade forte, católica, levava uma vida de orações, onde
fazia parte de movimentos da igreja, nas qualidades de Zeladora do
Apostolado da Oração e Legionária Auxiliar, além de devota do Divino
Pai eterno e do Terço da Misericórdia, também rezando diariamente o
Santo Rosário e sendo dizimista fiel.

Extrovertida, teve, ao longo da vida, momentos de descontração ao lado
de amigos, conhecidos, familiares e curiosos, na atuação em
representações dramáticas e cômicas, e até, em certas ocasiões, na
criação de emboladas, dentre estas, uma dedicada ao Município quando
este ainda estava na categoria de vila.

Esposa e mãe dedicada, segundo relatos dos filhos, teve, ao longo da
vida, momentos de difícil superação, na criação e educação dos
mesmos, tendo chegado a realizar trabalhos extraordinários ao
cotidiano, como a confecção de vestimentas e urus, como forma de
sustentá-los e educá-los, os quais resultaram na formação acadêmica
de quase todos.

Querida por todos os que moravam nas proximidades de sua residência,
localizada na Rua Governador Raul Barbosa, e mãe da Funcionária do
Poder Legislativo Municipal Maria José Vasconcelos, era bastante
conhecida e se destacava pela personalidade doce e espontaneidade.

Que da decisão desta Câmara sejam oficiados os filhos, os Senhores:
José de Fátima Vasconcelos, Lúcia Mirtes Vasconcelos, Maria
Eliete Vasconcelos, Antônio Carlos Vasconcelos, Maria Socorro
Vasconcelos, Terezinha Mônica Vasconcelos, Maria José
Vasconcelos e Marcos Lourenço Vasconcelos.

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

Ao apresentarmos pêsames à família, pela irreparável perda, pedimos a
Deus para que possa transformar toda a dor em fé e esperança.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 12 de março
de 2015.

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Antônio Erivaldo Fonteles
Vereador

Tereza Cristina Rios Vasconcelos
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com